
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 104

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 42  del 09-06-2020

 OGGETTO: ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASM -
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z992D403DF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
alcuni Comuni del territorio aquilano hanno manifestato l’interesse ad-
entrare nella compagine societaria di ASM s.p.a. per poter quindi affidare alla
medesima il servizio di igiene urbana;

con nota prot. 97533 del 29.10.2015 il Sindaco del Comune di L’Aquila ha-
dato mandato al Settore Ambiente e Partecipate di predisporre gli atti
necessari per offrire ad altri Enti Locali dell’Abruzzo Aquilano quote
azionarie dell’Azienda Servizi Municipalizzati ad altri Enti Locali;

l’ingresso nella compagine societaria di altri enti locali risulta anche coerente-
con le modalità attuative della partecipazione all’AGIR da parte del Comune
dell’Aquila, nonché  con l’Atto di indirizzo rivolto alle società partecipate, in
quanto l’ingresso di nuovi soci consente alla società di sfruttare le economie
di scala e ridurre, di conseguenza, i costi generali con ripercussioni positive
sul Bilancio del’Ente nonché con consolidamento su scala extracomunale
dell’attività esercitata dalla S.p.A..

Considerato che:

che il Comune di Capitignano, con nota il Comune di Capitignano con nota-
prot. n. 2348 del 13/05/2019 ha chiesto di poter attivare, anche in vista
dell'imminente attivazione dell'Agir, tutte le procedure necessarie al fine di
partecipare al capitale sociale di ASM con il conseguente affidamento in
House della gestione integrata dei rifiuti;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



Che il Settore Valorizzazione e Controllo Società Partecipate ha chiesto-
all’Amministratore della società ASM spa, anche ai sensi dell’art. 8 dello
Statuto, di manifestare gradimento sull’eventuale cessione e di esprimere un
parere motivato circa la convenienza dell’operazione;

Che l’Amministratore dell’ASM spa, con nota prot. N.53005 del-
20/05/2019, oltre ad esprimere parere favorevole in merito all’operazione,
precisa che l’ingresso nella compagine sociale di altri comuni, rientranti nella
provincia dell’Aquila, consentirà immediatamente all’ASM spa di gestire, fino
alla costituzione dell’ambito ottimale e della relativa autorità d’ambito, il
servizio di igiene urbana per quei comuni, mediante affidamento diretto;

che il prezzo del trasferimento, tenuto conto del modico valore, è stabilito-
sulla base del solo capitale sociale in € 100,00 senza tener conto quindi del
patrimonio netto e di alti metodi per la valutazione reale delle azioni.

Vista la delibera di Giunta del Comune di L’Aquila n. 192 del 27/05/2019, avente
ad oggetto: “SOCIETÀ A.S.M. SPA. - VENDITA AZIONI IN FAVORE DEL
COMUNE DI CAPITIGNANO.”, con la quale si dispone la cessione, in
esecuzione all’indirizzo espresso dal Consiglio comunale con deliberazione
n.102/2017 secondo la forma della vendita, di n.100 azioni della soc. ASM spa al
valore nominale di €.1,00 cadauna in favore del Comune di Capitignano.

Evidenziato che con nota prot. comunale n. 3502 del 24/07/2019 è stato
acquisito parere favorevole da parte del Revisore dei Conti del Comune di
Capitignano in merito alla dismissione della partecipazione del Comune di
Capitignano all’ ACIAM S.p.A. ed il conseguente acquisto di azioni della società
ASM S.p.A..

Vista la Delibera di Consiglio n. 22 del 20/12/2019, avente ad oggetto:
“DISMISSIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ACIAM E
CONTESTUALE ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASM”
di approvare, tra le altre cose, l'adesione alla società ASM S.p.A. con sede in Via
dell’Industria snc, zona industriale di Bazzano AQ 67100, costituita in base allo
statuto sociale che allegato alla presente ne forma parte sostanziale ed integrante
(Ali. 1) mediante l'acquisto dal Comune di L’Aquila di una quota azionaria del
valore nominale di € 100,00 e di fissare per il servizio la durata di cinque anni
dalla data di sottoscrizione della Convenzione di servizio, acquisita la qualità di
socio, e comunque fino all'istituzione ed organizzazione del servizio di gestione
integrata dei rifiuti da parte dell'Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti
urbani (AGIR) costituita ai sensi degli artt. 4 e 17 commi 1, 13, 14 della L.R.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



21/10/2013 n. 36 e fine all'espletamento della gara dei comuni convenzionati alla
gestione associata dell'appalto del servizio di igiene ambientale.

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta
commessa è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z992D403DF e
che la ditta incaricata della fornitura dovrà fornire il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche.

Dato atto che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite
SdI la fattura elettronica) è il seguente: 7MSNW8.

Preso atto, alla luce del predetto comma 502 dell’art. 1 della legge 208 del
28.12.2015, che alla Pubblica Amministrazione per importi inferiori alle 1.000,00
euro è attribuita la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al ME.PA.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/07/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di
servizio.

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa esposto.1.

Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria Comunale per l’acquisto del2.
bene/servizio in premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo
1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di
acquisto dello stesso, a ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47448924


Di acquistare le quote partecipate di ASM S.P.A. pari all’importo di €3.
100,00 e di procedere all’iscrizione della quota azionaria sopra citata al
patrimonio dell’ente.

Di dare atto che, a seguito di detta acquisizione di quote, il Comune di4.
Capitignano partecipa alla Società ASM S.P.A. quale socio con la quota pari
allo 0,0106 % del capitale sociale di ASM S.P.A..

Di impegnare in favore del Comune dell’Aquila, la somma di euro 100,005.
ed imputare la spesa sul codice di bilancio 09.03-3.01.01.03.002 (ex Cap.
3113) esercizio finanziario 2020.

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio6.
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con7.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti8.
e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo
on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Gli impegni contabili
n.   104
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 30-06-2020 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  02-07-2020

pubblicazione n.  337

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-07-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 02-07-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.42 del 09-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


